PAGE
7

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 05/2014
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO.

O Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, no uso de suas atribuições, visando a contratação de pessoal, em número de quatro (04), por prazo determinado para desempenhar funções de:

	Cargo
	Regime de trabalho
	Quantidade

	Vigilantes
	40 horas semanais
	04

amparado em excepcional interesse público, com fulcro no art. 37, IX da Constituição da República Federativa do Brasil, torna público a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será executado por intermédio de Comissão composta por três servidores, designados através da Portaria n.º 52/2013.

1.1.1 As reuniões e deliberações da Comissão serão objeto de registros em atas.

1.2 Durante toda a realização do Processo Seletivo Simplificado, serão prestigiados, sem prejuízo de outros, os princípios estabelecidos no art. 37, “caput” da Constituição da República Federativa do Brasil.
1.3 O edital do Processo Seletivo Simplificado será publicado integralmente no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal no mínimo três dias antes do encerramento das inscrições.

1.4 Os demais atos e decisões inerentes ao presente Processo Seletivo Simplificado serão publicados no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal.
1.5 Os prazos definidos neste Edital observarão as disposições da legislação municipal pertinente.

1.6 O Processo Seletivo Simplificado consistirá na análise de currículos dos candidatos pela Comissão, conforme critérios definidos neste Edital.

1.7 A contratação terá o prazo de vigência até dia 31 de dezembro de 2014, podendo ser prorrogado uma única vez pelo período de até doze meses e se regerá pelo Regime Jurídico Estatutário.

2. ESPECIFICAÇÕES DAS FUNÇÕES TEMPORÁRIAS

2.1 A função temporária de que trata este Processo Seletivo Simplificado corresponde ao exercício das seguintes atividades:

FUNÇÃO:

- VIGILANTE
EXEMPLO DE ATRIBUIÇÕES:

- Exercer vigilância em locais previamente determinados;
- realizar rondas de inspeção em intervalos fixados, adotando providências tendentes a evitar roubos, incêndios, danificações nos edifícios, praças, jardins, materiais sob sua guarda, etc,;
- controlar a entrada e saída de pessoas e veículos pelos portões de acesso sob sua vigilância, verificando, quando necessário, as autorizações de ingresso;
- verificar se as portas e janelas e demais vias de acesso estão devidamente fechadas;
- investigar quaisquer condições anormais que tenha observado;
- responder às chamadas telefônicas e anotar recados;
- levar ao imediato conhecimento das autoridades competentes qualquer irregularidade verificada;
- acompanhar funcionários, quando necessário, no exercícios de suas funções;
- exercer atividades diversas destinadas pelos responsáveis do setor onde estão alocados;
- exercer tarefas afins. Atender necessidade de convênio com a Secretaria de Educação de Estado através do PRADEM.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Geral:

Carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.

b) Especial:
Sujeito ao trabalho em regime de plantões,uso de uniforme atendimento ao publico.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Instrução:
Ensino Fundamental Incompleto
b) Idade:

Mínima: 18 anos.

ACESSO:

I – Contrato por tempo determinado.

3. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

3.1 Encerrado o prazo fixado pelo item 3.1 a Comissão publicará, no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal ou em meio eletrônico, se houver, no prazo de um dia, edital contendo a relação nominal dos candidatos que tiverem suas inscrições homologadas.

3.2 Os candidatos que não tiverem as suas inscrições homologadas poderão interpor recursos escritos perante a Comissão, no prazo de um dia, mediante a apresentação das razões que ampararem a sua irresignação.
3.2.1 No prazo de um dia a Comissão, apreciando o recurso, poderá reconsiderar sua decisão, hipótese na qual o nome do condidato passará a constar no rol de inscrições homologadas.

3.2.2 Sendo mantida a decisão da Comissão, o recurso será encaminhado ao Prefeito Municipal para julgamento, no prazo de um dia, cuja decisão deverá ser motivada.
3.2.3 A lista final de inscrições homologadas será publicada na forma do item 5.1, no prazo de um dia, após a decisão dos recursos.
4. FORMATAÇÃO DOS CURRÍCULOS PARA O EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES

a) Professor:

4.1 O currículo profissional deverá ser preenchido pelo candidato nos moldes do Anexo I do presente Edital;

4.2 Os critérios de avaliação dos currículos totalizarão o máximo de cem pontos;

4.3 A escolaridade exigida para o desempenho da função não será objeto de avaliação;

4.4 Somente serão considerados os títulos expedidos por pessoas jurídicas, de direito público ou privado, que atenderem os critérios definidos neste Edital;

4.5 A classificação dos candidatos será efetuada através da pontuação dos títulos apresentados, em uma escala de zero a cem pontos, conforme os seguintes critérios:

Função: VIGILANTE
4.6 Apresentar, se possuir, currículo de habilitação para o cargo que o candidato esteja inscrito.

4.7 Apresentar declaração de empresa privada ou pública ou profissional que descreva as condições de exercer a função para o cargo que o candidato esteja inscrito.

4.8 Os critérios de avaliação dos currículos totalizarão o máximo de cem pontos.

4.9 Somente serão considerados os títulos expedidos por pessoas jurídicas, de direito público ou privado, que atenderem os critérios definidos neste edital.

4.10 Nenhum título receberá dupla valoração.

4.11 A classificação dos candidatos será feita através da pontuação dos títulos apresentados, em uma escala de zero a cem pontos, conforme os seguintes critérios:

	Especificação
	Pontuação Unitária
	Pontuação Máxima

	Escolaridade mínima exigida para a função: Ensino Fundamental Incompleto
	-
	-

	Ensino fundamental completo
	20
	20

	Ensino Médio Completo
	20
	20

	Comprovação de experiência em execução de atividades de serviços gerais, expedida por Pessoa Jurídica de direito público ou privado, mediante apresentação de Atestado.
	10 pontos para cada ano de experiência
	60

5. ANÁLISE DOS CURRÍCULOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINAR

5.1
No prazo de um dia, a Comissão procederá a análise dos currículos;

5.2
Ultimada a identificação dos candidatos e a totalização das notas, o resultado preliminar será publicado no painel de publicações oficiais da Prefeitura Municipal, abrindo-se o prazo para os candidatos apresentarem recursos, nos termos estabelecidos neste Edital.

6. RECURSOS

6.1.  Da classificação preliminar dos candidatos é cabível recurso endereçado à Comissão, uma única vez, no prazo comum de um dia.

6.2. O recurso deverá conter a prefeita identificação do recorrente e as razões do pedido recursal.

6.3. Será possibilitada vista dos currículos e documentos na presença da Comissão, permitindo-se anotações;

6.4. Havendo a reconsideração da decisão classificatória pela Comissão, o nome do candidato passará a constar no rol de selecionados.

6.5. Sendo mantida a decisão da Comissão, o recurso será encaminhado ao Prefeito Municipal para julgamento, no prazo de um dia, cuja decisão deverá ser motivada.

7. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

7.1. Verificando-se a ocorrência de empate em relação aos critérios recebidos por dois ou mais candidatos, terá preferência na ordem classificatória, sucessivamente, o candidato que:

7.1.1. Apresentar idade mais avançada, dentre aqueles com idade igual ou superior a sessenta anos.

7.1.2. Sorteio em ato público.

7.2. O sorteio ocorrerá em local e horário previamente definido pela Comissão, na presença dos candidatos interessados, os quais serão convocados por telefone, correio eletrônico ou qualquer outro meio que assegure a certeza da ciência do interessado.
7.3. A aplicação do critério de desempenho será efetivada após a análise dos recursos e antes da publicação da lista final dos selecionados.

8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

8.1. Transcorrido o prazo sem a interposição de recurso ou ultimato o seu julgamento, a Comissão encaminhará o Processo Seletivo Simplificado ao Prefeito Municipal para homologação, no prazo de um dia.

8.2. Homologado o resultado final, será lançado edital com a classificação geral dos candidatos aprovados, quando, então passará afluir o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado.

9. CONDIÇÕES PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

9.1. Homologado o resultado final do Processo Seletivo Simplificado e autorizada a contratação pelo Prefeito, será convocado o primeiro colocado, para no prazo de dez (10) dias, prorrogável uma única vez, à critério da Administração, comprovar o atendimento das seguintes condições:

9.1.1. ser brasileiro ou estrangeiro na forma da lei;

9.1.2. ter idade mínima de 18 anos;

9.1.3. apresentar atestado médico exarado pelo serviço oficial do Município, no sentido de gozar de boa saúde física e mental;

9.1.4. ter nível de escolaridade mínima exigida para o cargo e a respectiva habilitação profissional;

9.1.5. apresentar declaração de bens e rendas conforme modelo disponibilizado pelo Município;
9.2. A convocação do candidato classificado será realizada pessoalmente ou por telefone, correio eletrônico ou qualquer outro meio que assegure a certeza da ciência do interessado.
9.3. Não comparecendo o candidato convocado ou verificando-se o não atendimento das condições exigidas para a contratação, serão convocados os demais classificados, observando-se a ordem classificatória crescente.

9.4. O prazo de validade do presente Processo Seletivo Simplificado, será de um ano, prorrogável, uma única vez, por igual período.

9.5. No período de validade do Processo Seletivo Simplificado, em havendo a rescisão contratual, poderão ser chamados para contratação pelo tempo remanescente, os demais candidatos classificados, observando-se a ordem classificatória.
10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Não será fornecido qualquer documento comprobatório de aprovação ou classificação do candidato, valendo para esse fim a publicação do resultado final.
10.2. Os candidatos aprovados e classificados deverão manter atualizados os seus endereços.

10.3. Os candidatos aprovados da função temporária, por razões de interesse público, poderá haver a readequação das condições definidas inicialmente no edital, conforme dispuser a legislação local.
10.4. Os casos omissos e situações não previstas serão resolvidos pela Comissão designada.
Rodeio Bonito, 11 de Março de 2014.

ANEXO II

CURRÍCULO PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 05/2014
FICHA DE INSCRIÇÃO PARA VIGILANTE

1 DADOS PESSOAIS
1.1 Nome completo:
____________________________________________________

1.2 Filiação:

____________________________________________________

1.3
Nacionalidade:
____________________________________________________

1.4
Naturalidade:

____________________________________________________

1.5
Data de Nascimento:
____________________________________________________

1.6
Estado Civil:

____________________________________________________

2
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

2.1 Carteira de identidade e órgão expedidor:
__________________________________

2.2 Cadastro de Pessoa Física – CPF:

__________________________________

2.3 Título de Eleitor:

________________ Zona: ________ Seção: __________

2.4 Endereço Residencial:
______________________________________________

2.5 Telefone residencial e celular:
___________________  ____________________

3
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

1.1 ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.1 Instituição de Ensino:
______________________________________________

3.1.2 Ano de conclusão:

______________________________________________

3.2 ENSINO MÉDIO

3.2.1 Instituição de Ensino:
______________________________________________

3.2.2 Ano de Conclusão:

______________________________________________

3.3 INFORMAÇÕES ADICIONAIS:

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Rodeio Bonito, ________/_________/______

_________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)
ANEXO IV

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 05/2014
I – Análise de Currículos

	Descrição
	Dias
	Período

	Abertura das Inscrições
	3 dias
	12,13,14/03/2014

	Publicação dos inscritos
	1 dia
	17/03/2014

	Recurso da não homologação das inscrições
	1 dia
	18/03/2014

	Manifestação da Comissão na reconsideração
	1 dia
	19/03/2014

	Julgamento do Recurso pelo Prefeito
	1 dia
	20/03/2014

	Publicação da relação final de inscrito e critério de desempate
	1 dia
	21/03/2014

	Publicação do resultado preliminar
	1 dia
	22/03/2014

	Recurso
	1 dia
	24/03/2014

	Manifestação da Comissão na reconsideração
	1 dia
	25/03/2014

	Julgamento do Recurso pelo Prefeito e Aplicação do critério de desempate
	1 dia
	26/03/2014

	Publicação da classificação final dos inscritos
	1 dia
	27/03/2014

_________________________

Nilson Luis Dal Cortivo

 Prefeito Municipal